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Introduction

The spectrum-averaged cross sections (SACS) are a crucial quantity for validation
of the evaluated reaction cross-sections, presented in the various nuclear data
libraries. The measurement of SACS for selected reactions is of high interest
because they are used for the practical reactor dosimetry, where these reactions
are used to monitor the neutron flux behind reactor vessel and then determine
reactor vessel damage. The suitable reaction are included in the International
Reactor Dosimetry and Fusion File (IRDFF) [1]. Many of the reactions have
already been evaluated, but a substantial portion of them have not yet been
validated, or are discrepant, see [2]. These validations can also be used for refining
neutron fission spectrum of 235U in region of higher neutron energies. For this
is used the ratio of measured spectral average cross-section in reactor spectrum
and in spectrum of 252Cf. The fission neutron spectrum of 252Cf, which is taken
as standard, is one of the best defined reference neutron spectra.

For cross-sections verification is essential to have a well-defined neutron field
in a reactor, due to the MCNP6 calculations of relative flux in the core, and also
to have a well-characterized detector where samples are measured. It means to
have a good model for calculating efficiency of nonstandard samples, where it
is impossible to make detector efficiency by experiment with standard sources.
Description of both of these essentials will be described in more detail in the
chapters three and four. The first two chapters describe theoretical introduction
for neutron and neutron cross-sections. The last two chapters, six and seven,
describe the cross-section measurements of 90Zr(n,2n)89Zr, 55Mn(n,2n)54Mn and
127I(n,2n)126I reactions averaged in 235U.

The cross-section are measured at LR-0 reactor because the neutron spectrum
in this reactor is similar to prompt fission neutron spectrum of 235U. The LR-0
reactor is a zero power reactor with no fuel burning. Therefore, there are no
further contributions to the spectrum from, for example, plutonium.
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1. Neutron properties

1.1 Discovery of neutron

The neutron was unknown until the year 1932, when James Chadwick exam-
ined experiments where alpha particles from polonium bombarded certain light
elements. These experiments was made by Bothe and Becker in 1931 and they
examine that some unusually penetrating radiation was produced by alpha par-
ticle fell on beryllium. This radiation was not influenced by electric field and
that is why they assumed it is gamma radiation. Next experiments made by
Irène Joliot-Curie and Frédéric Joliot show that when the radiation from berril-
ium bombard paraffin, the protons with an energy of about 5.3 MeV are ejected.
Scheme of this experiment is in the Figure 1.1. This experimental result were
inconsistent with the gamma radiation theory, as can be shown by energy and
momentum analysis. Neither Rutherford nor James Chadwick at the Cavendish
Laboratory in Cambridge were convinced by the gamma ray interpretation which
led Chadwick to perform a series of new experiments. He showed that the new
radiation is consisted of uncharged particles with about the same mass as the
proton and named these particles as neutrons. For this discovery, Chadwick won
the Nobel Prize in Physics in 1935.

Figure 1.1: The neutron discovery experiment scheme. [3]

1.2 Physical properties of neutron

The mass of a neutron can’t be measured by mass spectrometry because the neu-
tron has a neutral electrical charge and is not deflected by a electric field. Neutron
mass can be determined for example by measuring momenta of resulting proton
and electron from beta decay. Today the known neutron mass is 939.565 MeV/c,
which is slightly heavier than the proton.

A neutron is fermion and thus it has spin 1/2 and obey the Pauli exclusion
principle. A neutron spin can by measured by the Stern-Gerlach experiment.

Neutrons have a non-zero magnetic moment, which can be measured by nu-
clear magnetic resonance, developed by Isidor Rabi in 1938.

A free neutron is unstable and decays via beta decay with a half live 613.9
seconds to a proton, electron and anti-neutrino. This decay involves the weak
interaction and is associated with a quark transformation (see the Figure 1.2).
Neutrons can travel hundreds of meters in air without any interaction and ionize
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only indirectly. Due to the low probability of neutron interaction with matter,
neutron radiation is penetrating.

Figure 1.2: The Feynman diagram of neutron beta decay.

All basic neutron properties are summarized in the Table 1.1. Neutrons can
also be divided by their kinetic energy into a few groups:

• cold neutrons (0.0 - 0.025 eV)

• thermal neutrons (0.025 eV)

• epithermal neutrons (0.025 - 0.4 eV)

• cadmium neutrons (0.4 - 0.6 eV)

• epicadmium neutrons (0.6 - 1 eV)

• slow neutrons (1 - 10 eV)

• resonance neutrons (1 eV - 300 eV)

• intermediate neutrons (300 eV - 1 MeV)

• fast neutrons (100 keV - 20 MeV)

• ultrafast neutrons (> 20 MeV)

Mass 939.565 MeV/c2

Spin 1/2

Parity +1

T1/2 613.9 s

Electric charge 0 e

µn -1.913µN
Quark content udd

Table 1.1: Neutron properties.
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1.3 Neutron sources and detection

1.3.1 Neutron sources

There are many kinds of neutron sources. Some of them, which are the most
significant, will be named.

One of the neutron sources can be the radioisotopes, which undergo a sponta-
neous fission, which is commonly used the radioactive isotope of 252Cf. It usually
emits between 1×107 to 1×109 neutrons per second, but 252Cf has only 2.6 years
half life and that is why the emission significantly decreases over time. At CVŘ
is a 252Cf neutron source which emitted approximately 5.5 × 108 neutrons per
second in October 2017.

Next neutron sources can be so-called PuBe, AmBe or AmLi. This sources
work on the base of mixing a radioisotope that emits alpha particles (such as
radium, polonium, or americium) with a low-atomic-weight isotope. Neutrons
are produced at a collision of alpha particle with low-atomic-weight isotopes, like
beryllium. Mentioned three examples are the most used combinations of alpha
particle emitter with the low-atomic-weight isotopes. Typical emission rates for
this neutron sources range from 1× 106 to 1× 108 neutrons per second.

Another significant neutron source is the nuclear reactor, where the 235U is
usually fissioned at two lighter nucleus with a production of 2 - 3 prompt neutrons.
Another neutrons are produced by following beta decay of fission fragments.

The particle accelerator can also be used as neutron source. Here, neutrons
are produced by bombarding the target material with accelerated protons.

Neutrons are also in our natural background. This background is caused by
muons from cosmic ray interaction with the atmosphere.

1.3.2 Neutron detection

As it was already mentioned, neutrons have neutral electrical charge and cannot
ionize matter directly. Neutron energy is thus converted to energy of some charged
particle before it’s detection. It can be converted by elastic scattering and neutron
capture. Generally, every type of neutron detector must be equipped with a
converter and one of the conventional radiation detectors (scintillation detector,
gaseous detector, semiconductor detector). Neutron detectors can be divided into
two types: active detectors and passive detectors.

One of the options to detect neutrons is adapted gas proportional detector.
Neutrons don’t cause ionization, but with the addition of a nuclide with high
neutron cross-section is possible to detect gamma radiation from neutron inter-
action. The commonly used nuclides for this purpose are 3He, 6Li, 10B and 235U.
These detectors are active.

Other options are scintillation detectors, which are also active and measure
the fast neutrons. At CVŘ are used organic stilbene neutron detectors (C14H12).
Stilbene crystals are especially good at detecting fast neutrons, which are given
off by nuclear materials, like plutonium. The neutron flux and spectrum measure-
ment are based on proton recoil detection in the stilbene crystal. The example
of stilbene crystal is in the Figure 1.3.

The last to be mentioned are neutron activation detectors, which belong to
passive types of detectors. Here, neutrons are detected from activity measurement
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Figure 1.3: Stilbene crystals. [4]

of produced nuclei. The chosen target is irradiated by neutrons and subsequently
the activity of produced nuclei is measured by HPGe detector. For monitoring,
it should be used materials with well known cross-section, e.g. low uncertainty in
cross section. This is met for example in Au ((n,γ) reaction is sensitive to thermal
neutrons, (n,2n) reactions is suitable monitor of fast neutrons with energies > 10
MeV)), Ni ((n,p) reaction sensitive for fast neutrons ) Al (n,α) reaction also
sensitive to fast neutrons. These detectors are not spectrometric, they measure
only integral over neutron spectrum. Examples of activation foils are in Figure
1.4.

Figure 1.4: Example of activation foils - 1%Au left, 100%Au right.
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2. Neutron interaction with
matter

Neutron is neutral particle, therefore it is deviating from a straight path only
when it collides with a nucleus and is scattered or absorbed. The mean distance
that neutron travels between collision with a nucleus is a mean free path length
λ which can be calculate from

λ =
1

Σ
, (2.1)

where Σ is macroscopic cross-section which is derived from microscopic cross-
section σ by

Σ = Nσ, (2.2)

where N is nuclei density.

Figure 2.1: Neutron interactions. [5]

In the picture 2.1 we can see scheme of possible neutron interactions with the
matter and each part will be described in more detail.


[…]


Derived reaction rate 4.43E-15 2.79E-18

kCSCF 0.998 0.936

K 4.05E+11 4.37E+11

Table 7.3: Summary of activation detector parameters.

55Mn(n,2n) 127I(n,2n)

A [Bq] 8.0465 453.8715

q [s−1] 5.13E-21 2.78E-20

Neutron emission rate [s−1] 4.2E+11

Correction to spectral shift 0.954 0.991

Correction to flux loss 10.3% 6.6%

SACS in reactor spectra > 10 MeV [mb] 163.6019 858.4357

Cross-section in 235U [mb] 0.2393 1.2087

Uncertainty 4.21% 4.36%

Table 7.4: Results of MnO2 and NaI measurements.

55Mn(n,2n) 127I(n,2n)

Statistical uncertainty in gamma spectrometry
measurement

1.02% 1.10%

Bias between evaluated peaks - 1.06%

Statistical uncertainty in Au foils measurement 1.13%

Statistical uncertainty in Ni foils measurement 1.75%

Bias between Au and Ni foils based scaling fac-
tors

2.6%

Uncertainty in self shielding correction 1%

Uncertainty in HPGe description for samples
(Figure 6.5)

1%

Uncertainty in HPGe description for activation
foils measurement

1.9%

Total uncertainty 4.21% 4.36%

Table 7.5: Uncertainties of MnO2 and NaI measurements.
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55Mn(n,2n) 127I(n,2n)

Calculated q [s−1] C/E-1 Calculated q [s−1] C/E-1
(ENDF-VII) (ENDF-VII)

ENDF VII.1 5.13E-21 0.1% 2.73E-20 -2.0%

ENDF VII 4.93E-21 -3.9% 2.73E-20 -2.0%

JEFF 3.2 5.48E-21 6.8% 2.97E-20 6.6%

JEFF 3.1 5.13E-21 0.1% 2.97E-20 6.6%

JENDL 3.3 5.13E-21 0.1% 3.66E-20 31.3%

JENDL 4 5.13E-21 0.1% 3.66E-20 31.3%

ROSFOND 5.13E-21 0.1% 2.73E-20 -2.0%

CENDL 3.1 5.13E-21 0.1% 3.09E-20 11.1%

IRDFF 4.32E-21 -15.8% 2.69E-20 -3.5%

Uncertainty 2.99% 5.2% 1.94% 4.8%

Table 7.6: Calculation and C/E-1 comparison with 55Mn(n,2n) and 127I(n,2n)
reaction rate experimental data.

Figure 7.7: Cross-sections of 127I(n,2n) reaction in various libraries.
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Conclusion

In this thesis the spectral average cross-sections of 55Mn(n,2n), 127I(n,2n) and
90Zr(n,2n) reactions were measured. The results are summarized in the Table
7.7. The similar measurements of the same reactions were also performed by W.
Mannhart and K. Zolotarev. For the 90Zr(n,2n) reaction, W. Mannhart presents
as a result 0.1027 mb [28] with uncertainty 2.67%. In the case of 127I(n,2n) reac-
tion, W. Mannhart presents the result 1.279 mb [28] with uncertainty 3.37%, while
K. Zolotarev presents the result 1.197 mb [28] with uncertainty 3.43%, which is
more close to result presented here. In the case of 55Mn(n,2n) reaction, our mea-
sured result of 0.2393 mb is approximately the same as the result presented by W.
Mannhart, 0.236 mb [28] with the uncertainty 2.8%, while the result presented
by K. Zolotarev is 0.204 mb [28] with the uncertainty 3.62%.

Validation of SACS is important for the reactor dosimetry and the results are
also used for refining the neutron fission spectrum of 235U in the region of higher
neutron energies, where there are considerable differences between CIELO and
other nuclear data libraries, see the Figure 3.9.

55Mn(n,2n) 127I(n,2n) 90Zr(n,2n)

A [Bq] 8.0465 453.8715 47.91

q [s−1] 5.13E-21 2.78E-20 2.40E-21

Neutron emission rate [s−1] 4.2E+11 3.82E+11

Correction to spectral shift 0.954 0.991 0.999

Correction to flux loss 10.3% 6.6% 6.2%

SACS in reactor spectra > 10 MeV [mb] 163.6019 858.4357 76.8

Cross-section in 235U [mb] 0.2393 1.2087 0.107

Uncertainty 4.21% 4.36% 3.88%

Table 7.7: Results of MnO2, NaI and ZrO2 measurements.
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[7] Košťál, M., Švadlenková, M., Baroň, P. et al. (2016): Determining the axial
power profile of partly flooded fuel in a compact core assembled in reactor
LR-0. Annals of Nuclear Energy, Vol. 90, pp. 450-458, ISSN 0306-4549.
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[18] Košťál, M., Schulc, M., Rypar, V., Losa, E., Burianová, N., Šimon, J.,
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Russian national library of neutron data ROSFOND
Spectral average cross-section SACS

51

Introduction
Neutron properties
Discovery of neutron
Physical properties of neutron
Neutron sources and detection
Neutron sources
Neutron detection

Neutron interaction with matter
The types of neutron interaction
Neutron scattering
Neutron absorption
Transfer reactions

Neutron cross-section
Regions of neutron capture cross-section

Characterization of used neutron field in LR-0 reactor
LR-0 experimental reactor
Critical parameter
Power profile of LR-0 reactor
Measurement of fast neutron spectra by stilbene detector
Spatial distribution of neutron flux

Characterization of semiconductor HPGe detector
Radiograms
Insensitive layer

Manufacture of artificially radioactive materials
Validation of 90Zr(n,2n) cross section
Experimental setup
Spectrometry of Zr
Normalization of neutron flux by activation foils and MCNP6 calculations
Self shielding correction factor
Final results

Validation of 55Mn(n,2n) and 127I(n,2n) cross sections
Experimental setup
HPGe spectrometry
Final results

Conclusion
