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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Autorka provedla měření intenzit gama linek pocházejících z beta rozpadu jader vzniklých v
reakcích 55Mn(n,2n), 90Zr(n,2n) a 127I(n,2n) v reaktoru LR-0 v Řeži. S pomocí změřených
intenzit byl pak určen integrální účinný průřez těchto reakcí se spektrem neutronů pocházejících ze
štěpení 235U. Na změřená data byla aplikována řada korekcí, které jsou v práci podrobně
diskutovány. V rámci práce se do detailů seznámila se základy moderní gama spektroskopie.

Práce je psána anglicky. Jazyková úroveň se jeví jako dostatečná, ačkoli použitá angličtina
rozhodně není perfektní. Připomínku bych měl hlavně ke slovosledu – v řadě vět se vyskytuje
přísudek před podmětem. Práce má velmi dobrou grafickou úroveň. V několika případech by si ale
prezentované grafy asi zasloužili lepší popis – např. v obr. 3.3 nejsou vysvětleny jednotky na
vertikální ose (pcm), a prezentovaná veličina je zřejmě poměrem, na obr. 3.8 je porovnání
simulovaného a experimentálního spektra – přičemž u simulací není zmíněno, který model spektra
byl použit, obr. 6.5 pak asi ukazuje porovnání změřené a simulované účinnost detektoru, ačkoli o
tom není zmínka v popisu obrázku a z textu vyplývá, že tento obrázek by měl porovnávat
energetickou kalibraci.

Připomínky k odborné stránce práce jsou níže.

Celkově práce splňuje nároky na diplomovou práci. Vzhledem k níže uvedeným připomínkám,
které k práci mám, bych práci ohodnotil spíše stupněm velmi dobře, než výborně. Pokud ale
autorka u obhajoby adekvátně zareaguje na připomínky, nebráním se ani celkovému hodnocení
stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V kapitole 2.2.1 autorka popisuje interakci neutronu s jádrem. Z popisu jsem byl dost zmaten.
Zejména mě zmátla věta „So the first resonance corresponds to the first excitation energy of a
compound nucleus.“ Mohla by autorka vysvětlit, co touto větou myslela? Já jsem tu větu pochopil
tak, že jádro, které vznikne po záchytu neutronu na první rezonanci, je v prvním excitovaném
stavu, což ale není pravda.

Pokud jde o prezentaci výsledků, tak mi není příliš jasné, co jsou přesně výsledky získané
autorkou, a co jen převzala z jiných prací. Úplně jsem nepochopil, zda se například podílela na
určování neutronového toku, na charakteristice polovodičového detektoru, či na simulacích
účinných průřezů uvedených v tabulkách 6.5 a 7.6. Velmi bych ocenil, kdyby mohla autorka svůj
podíl podrobně specifikovat.

Z údajů o vertikální poloze vzorků (22.4 cm pro 55Mn – viz str. 37) to vypadá, že měření
probíhalo v oblasti, která má obr. 3.12 červenou barvu. Očekával bych, že to bude v oblasti, kde je
barva bílá, protože v ní by měly být nejmenší korekce. Může autorka nějak tuto skutečnost
okomentovat?

V kapitolách 6 a 7 je uvedeno porovnání změřeného účinného průřezu s vypočteným. Vypočtený
účinný průřez je kombinací dvou veličin, neutronového spektra v oblasti vzorku a účinného
průřezu pro danou reakci. Pro první veličinu (neutronové spektrum) autorka používá v případě Zr
dva různé zdroje (databáze CIELO and ENDF), pro druhou pak několik různých zdrojů. Na

základě výsledků pro Zr autorka v kapitole 7.3 uvádí „It means that CIELO has more accurate
PFNS of 235U in high energy region.“ Ale pro porovnání účinných průřezů pro Mn a I pak
používá spektrum z ENDF databáze. Této skutečnosti příliš nerozumím – pokud je spektrum
z CIELO databáze realističtější, přišlo by mi logické používat právě toto spektrum pro všechny
izotopy. Co autorku vedlo k tomu, že použila pro analýzu Mn a I spektrum neutronů z ENDF?
Moc nerozumím ani výše zmíněné preferenci databáze CIELO ze Zr měření, neb je založena na
jedné změřené reakci (jednom čísle). Je zajímavé, že pro Mn a I existují kombinace dostupných
účinných průřezů a spektra z ENDF, která velmi dobře popisují změřený účinný průřez. Vypadá to
tedy, že z prezentovaných dat se nedá jednoznačně říci, která kombinace neutronových spekter a
účinných průřezu je preferovaná, tím spíše, která databáze dává lepší popis neutronového spektra.
Je nutno přiznat, že autorka se s výjimkou výše uvedené věty, hodnocení souhlasu více méně
vyhýbá, což je možná rozumné. Nicméně, uvítal bych nějaké společné shrnutí závěrů – tedy asi že
není jednoznačná preference pro nějakou kombinaci neutronového toku a účinného průřezu,
minimálně na základě dat zmíněných v předkládané práci.

Ještě bych měl dvě drobné připomínky k závěru, kde autorka porovnává změřenou hodnotu
s dalšími měřeními. Za prvé, uvedené očekávané hodnoty účinného průřezu v Tab. 7.7 jsou velmi
přesné, přičemž chyba není úplně zanedbatelná, např. pro I dává účinný průřez 1.2087(527) mb.
Uvedená přesnost u očekávané hodnoty mi nepřijde vůbec adekvátní. Zadruhé, autorka uvádí větu:
„W. Mannhart presents the result 1.279mb [28] with uncertainty 3.37%, while K. Zolotarev
presents the result 1.197mb [28] with uncertainty 3.43%, which is more close to result presented
here.“ Tvrzení není sice nepravdivé, protože očekávaná hodnota změřené veličiny je skutečně
blíže k druhému měření (hodnota z diplomové práce je 1.21(5)), ale pokud vezmu do úvahy chybu,
tak je hodnota z diplomové práce velmi dobře konzistentní i s prvním měřením – na úrovni asi 1.2
chyby.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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